
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

   

   

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

28.04.2025  № 180 

с. Солонешное 

 

 О подготовке социальной сферы 

Солонешенского района 

к отопительному сезону 2025-2026 гг. 

 

 

 

 

 

 

В целях устойчивого функционирования объектов социального значения и 

жилищно-коммунального хозяйства, теплоисточников, инженерных 

коммуникаций, своевременной подготовки жилищного фонда, к безаварийному 

прохождению отопительного сезона 2025-2026 гг., руководствуясь Уставом 

муниципального образования муниципальный район Солонешенский район 

Алтайского края, 

      ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Считать подготовку топливно-энергетических объектов и жилищно-

коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2025-2026 гг. одной 

из приоритетных задач, определить срок готовности – 20.09.2025. 

2. В соответствии с приказом Министерства энергетики Российской 

Федерации от 13.11.2024 №2234 «Об утверждении Правил оценки готовности к 

отопительному сезону и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к 

отопительному периоду», для проверки готовности к отопительному сезону 

2025-2026 гг., для проведения паспортизации теплоснабжающих организаций, 

осуществляющих передачу и распределение тепловой энергии для населения, 

учреждений бюджетной сферы, объектов жизнеобеспечения утвердить 

комиссию по подготовке учреждений социальной сферы района для работы в 

зимних условиях 2025-2026 годов (Приложение 1). 

3. Комиссии на основании комиссионных проверок производить выдачу 

паспортов готовности теплоисточников, водозаборов, жилых домов, объектов 

социальной сферы и инженерных коммуникаций. 

4. Утвердить план мероприятий по подготовке социальной сферы 

Солонешенского района к отопительному сезону 2025-2026 гг. (Приложение 2). 



5. Провести приемку объектов социальной сферы: школ и детских садов до 

20 августа 2025 года, учреждений культуры и медицины до 20 сентября 2025 

года. 

6. Главам сельсоветов, главе администрации Солонешенского сельсовета 

взять под личный контроль ход подготовительных работ к новому 

отопительному сезону. 

7. Комитету по экономике, предпринимательству, туризму и труду 

Администрации района согласовать с заинтересованными лицами контрольные 

цифры потребности угля, электроэнергии, ГСМ, исходя из типовой методики 

расчета и довести до потребителей. Проконтролировать своевременно подачу 

заявок в Минстрой на проведение электронного аукциона на поставку угля для 

учреждений бюджетной сферы и сельсоветов. 

8. Комитету по образованию и делам молодежи Администрации района, 

комитету по культуре Администрации района обеспечить запас угля к местам 

складирования на 45 суток к началу отопительного сезона. 

     10. КГБУЗ «Солонешенская ЦРБ», МУП «Солонешенское», обеспечить запас 

угля к местам складирования на 45 суток к началу отопительного сезона. 

     11. Комитету Администрации района по финансам, налоговой и кредитной 

политике профинансировать мероприятия, предусмотренные на подготовку к 

зиме в Солонешенском районе 2025-2026 гг. 

     12. Признать утратившим силу постановление Администрации района от 

24.04.2024 № 170 «О подготовке учреждений социальной сферы района для 

работы в зимних условиях 2024-2025 гг.». 

     13. Заместителю главы Администрации района по оперативным вопросам 

(Сысоев А.В.)  проинформировать о ходе выполнения постановления в июле 

2025 года. 

14.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава муниципального района                                                             А.С. Воронов                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации района 

от 28.04.2025 № 180 

Комиссия 

по подготовке учреждений социальной сферы района для работы в зимних 

условиях 2025-2026 годов 

 

Сысоев А.В.                         заместитель главы Администрации района по           

                                              оперативным вопросам                   

Заместители председателя комиссии: 

Осетрова С.В.                       заместитель главы Администрации района 

Головина О.И.                      председатель комитета по образованию и делам                    

                                               молодежи Администрации района 

Свиридов С.Н.                      Главный врач КГБУЗ «Солонешенская ЦРБ» 

                                               (по согласованию) 

Волкова Г.В.                         председатель комитета по культуре    

                                               Администрации района 

 

Члены комиссии: 

Заболотняя А.В.                  начальник отдела по ЖКХ Администрации района 

Харатян Р.Ш.                      председатель комитета Администрации района по   

                                              финансам, налоговой и кредитной политике 

Юрьева Т.И.                        начальник отдела по архитектуре и 

                                              градостроительству Администрации района 

Хрущев М.Б.                       директор МУП «Солонешенское» 

Главы сельсоветов             (по согласованию) 

Глава администрации 

Солонешенского 

сельсовета                           (по согласованию)           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации района 

от 28.04.2025 № 180 

ПЛАН 

Мероприятий по подготовке бюджетной сферы к работе в зимний период по 

Солонешенскому району на 2025-2026 гг. 

 

 
 Наименование объекта Описание работ Сроки исполнения  

1 Лютаевская СОШ филиал 

МБОУ «Березовская СОШ 

имени А.Я. Давыдова» 

Замена котла С 10 мая до 15 

сентября 

Установка дымососа ДН-3,5 С 10 мая до 15 

сентября 

2 МБДОУ детский сад 

«орленок» филиал детский 

сад «Светлячок» 

Замена теплотрассы 57 п.м. трубы С 10 мая до 15 

сентября 

3 МБОУ «Тумановская СОШ 

имени М.А. Паршина» 

филиал Карповская СОШ 

Замена котла  С 10 мая до 15 

сентября 

4 МБОУ «Тумановская СОШ 

имени М.А. Паршина» 

Замена трубы прямой подачи Ø 32, 30 

м. 

С 10 мая до 15 

сентября 

Замена крана шарового Ø 15 С 10 мая до 15 

сентября 

5 МБУК 

«Многофункциональный 

культурный центр» филиал 

Тумановский СДК 

Замена котла С 10 мая до 15 

сентября 

6 МБОУ «Тополинская 

СОШ»  

Замена крана шарового полипропилен 

Ø 20  

С 10 мая до 15 

сентября 

7 МБДОУ детский сад 

«орленок» филиал детский 

сад «Солнышко» 

Замена помпы насоса К 45/30 С 10 мая до 15 

сентября 

8 МБОУ «Березовская СОШ 

имени А.Я. Давыдова» 

Замена помпы насоса К 45/30 С 10 мая до 15 

сентября 

9 МБОУ «Сибирячихинская 

СОШ» 

Работы по замене котла 

 

С 10 мая до 15 

сентября 

10 МБОУ «Красноануйская 

ООШ» филиал 

Тальменская ООШ 

Замена дымовой трубы С 10 мая до 15 

сентября 

Замена котла С 10 мая до 15 

сентября 

11 МУП «Солонешенское» Установка золоуловителей на 

котельной №5 

С 10 мая до 15 

сентября 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


